LAMINA 5 9

Libro becerro del monasterio de Iraclie.
Copia del siglo XIII.

Pamplona. A. G. N. Codices: núm. 20, Doc. 1 2 y 133.
Letra gótica primitiva.

[7.a col.]
...nis siue confirmationis qaam |2 sacio ego Petras abbas Yra|3xensium 
cum consilio et aucto ¡hítate totias conuentas nosíri |5 monasterii tibi 
Guillelmo |6 Gascón de Stella et uxori |7 tue Marie, de illa nosíra ten|8da 
quam dedit beate Marie |9 Iraxensi Dominicus Broter de |10 Stella, 
in obitu mortis sue, |u pro remedio anime suo |12 monacho nomine 
Petro quem |13 recepimas in monasterium |14 coram probis hominibus 
de Stella, |15 ut habeas et possideas eam |16 in omni uita tua tu et 
omnis |17 posteritas tua post te, absque |18 uoce mala alicuias hommis 
tali |19 modo ut per unumquemque annum |20 reddas censum III 
morabetis |21 no siro clauigero in die B eate |22 Assumptionis Marie, et 
si aliqaa |23 necessitate compulsas eam |24 uendore aut in pignus 
|25 mittere uolueris non sit tibi |26 licitum nisi prias indices |27 abbati 
atque omnibas seniori|28bus et quisqais eam tenuerit
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huno censuro quero supra no|2minauimus fideliter reddat ¡3 et si reddere 
recusauerit, |4 habebimus licituro accipiendi |5 nostrum honor ero. Si 
qwis nutem hoc |6 nostrum facturo diruropere uoluerit |7 iram Dei 
incurrat m'si legiti¡8me emendauerit. Testes ¡9 huius rei sunt de Stella. 
Petrus Lorobard. |10 Ramont d’Arguinariz. Arnalt |u Bufón. Don García 
de Sancto |12 Martino. Eximinns prior maior. |13 Stephanns helemo- 
sinarius. |14 Fortunins sacrista et omnis, con|15uentus Iraxensis. |16 Reg
nante rege in Nauarra Garda. |17 Dpiscopo Lupo in Pampilona. 
I18 Roderico in Stella |19 Facta carta era Ma Ca LXXXa 1111a.

I20 De donatione cuiusdam uinee in Calga|21ta de Barea.
|21 [I]n noroine sánete et |22 indiuidue Trinitatis, Patris |23 uide- 

licet et Filii et Spiritus Sancti, amen. |24 Hec est carta donationis siue 
I25 confirmationis quaro facimns |26 ego Petrus abbas yraxen|27sis et om
nis conuentus einsdero |28 cenobii uobfs doropno Fortunio ||...

LAMINA 60

Tunil)o menor de León. Cartulario con privilegios, donaciones y 
otros documentos relacionados con la Orden de Santiago.

Copia de la segunda mitad del siglo XIII.

Madrid. A. H. N. Codices y cartularios: 1045-b. (Sig. mod. 1.316) pág. 72.
Letra gótica.

Alia carta La de una tierra en Marín que uendio dona |2 Beneyta.
I2 In Dei nomine. Ego dona Beneta |3 una cum filiis meis don 

RoPdrigo, freyre, facimus kardula uenditfonis de una terra que |5 habe
rnos in uilla que uocitant Marim et illa terra iacet carrera |6 grant a los 
lombos de manu sinestra et illa terra est bene terminata, |7 de una 
parte iacet terra de Iohannes de Cabo de Uilla, de secunda par|8te 
iacet terra de don Nunno, de tercia parte iacet terra de Michael Yuan- 
nes, I9 de quarta parte iace¿ terra de don Gondissaluo. Et accepimns 
de nos in precio |40 tres morabetinos et in roboracfone panero et vinuro
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quantum in nobfs et uobfs placuit. I11 Tali pacto de ipsa hereditate 
de inri nostro sit abrasa et in nosbro* dominio sit |12 tradita atque confir
mata, habeatis licentia de ipsa terra habeatis iure here|13ditario. Et si 
aliqnis homo ad hunc scriptum nostrum nos qnam nostis propinquis uel 
ex|14traneis quisqnis fuerit qui talia comiserit, in primis sedeat male
dictis |15 et excomunicatus et cum luda traditore in inferno darapna- 
tus et ad par|16tem regis qui uoci istius cartule pulsauerit pectet XXU 
mor abetinos et ad uos |17 illa hereditate duplata in tabi loco melio
rata, et careat uoce. Ffacta |18 carta venditionis et confirmationis 
era Ma CO XLa. Ffacta carta |1!) mense iunii. Regnante rex Alffonsus 
con regina Berengella in |20 Fegione et in Galletia et in Strematura. 
Iohannes episcopus in sede Sancti Saluato|21ris ouetensis. Manricns 
episcopus in sede Sancte Marie legión ensis. Ffernan García || ...

Observaciones: Línea 2, d de dona lleva un signo general de abreviación 
sobrante, es decir, sin valor. Línea 7, par escrita con a sobrepuesta y además v 
en la caja del renglón.

LAMINA 61

Cartulario del monasterio cistereiense de los santos Justo y Pastor 
de Tojos Outos (Coruña).

Copia del siglo XIII con adiciones posteriores.

Madrid. A. H. N. Codices y cartularios: 1.002-b. (Sig. moderna 1.302) hoja 26. 
Muy maltratado.

Letra gótica.

En la guarda primera actual hay una nota en letra humanística del siglo XVI 
referente a otra contigua, que dice: «Esto es lo d’enfrente: Scribere fecit dominus 
Sancius abbas Sancti Justi. Era M.CCC.XVII et quodo quinto kalendas marcii.» 
(25 de febrero de 1279).

Catalogado por JESUS DOMINGUEZ BORDONA. Manuscritos con 
pinturas. Madrid, 1933. Tomo I, pág. 226, núm. 395, que le asigna como fecha 
el siglo XIV.

* El copista sufrió error escribiendo nro en lugar de uro: ueste o.
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La página reproducida contiene un privilegio de Alfonso IX, dado en Com- 
postela el 10 de las calendas de marzo, de la era 1236 (20 de febrero de 1198), 
confirmándole ciertas mercedes que le había otorgado su padre Fernando II y 
su abuelo Alfonso VII, inserto por JULIO GONZALEZ en su obra Alfonso IX, 
Madrid, 1944, Tomo II, pág. 160, núm. 112.

[Sobre la miniatura:'] Hic incipiunt priuilegia et caríe regis 
do7nni Alfonsí seni.

< I >. Christus. Alfa. Oniega. In nomine Domini nostei Ihesu- 
christi, amen. Maiestatis regie intersest sancta loca et religiosas per
sonas diligere ac neniare et ea |3 que eis a suis sunt antecessori
bus preconcessa confirmare, ma|4nutenere et totis uiribus defensare. 
Idcirco ego Ade|5fonsns Dei gratia rex Legioms et Galléete, filias 
illustrissimi |6 ac victoriosissimi regis do77mi Ferrandi, una cu77t uxore 
mea |7 regina do77tna Berengaria, per hoc scriptum notum facio uni- 
ucr|8sis presentib7¿s et futuris qnod concedo et confirmo Deo et mo
nasterio Sancti Iusti de Togis Altis et vobfs domno Petro eiusdem 
monasterio |10 abbati ac uesteo capitulo et uesteis successoribns im 
perpetuwn cartas illas de incauta|ntione et defensione quas eidem 
monasterio auns meus Imperator et post modum |12 pater mens fece
runt et perpetuo confirmantes incautauerunt, videlicet, qnod recipio 
|13 in mea77t comenda77t et deffensionem ipsam monasteriu777 cum ira- 
tribus, possessionibns et cum uni|14uersis aliis que ad ipsam pertinent 
et pertinebunt. Mando etiam quod homines sui in here|15ditatibns 
eiusde77í cenobii commorantes non respondeant alicui de furto, homi- 
ci|16dio, rausso, fossadaria aut fazendaria seu de aliqua calupnia uel 
foro re|17gio nisi abbati uel priori uel illis qui res monasterii de man
dato illor«77i tenue|18rint. Excuso etiam res suas de portatico per 
totum regnu77t mcu7n ad idem mo|19masterium uenturis uel ab ipsis 
frateibns in partem alias latas. Et mando qnod ipsi [20 et homines sui 
securi et in pace transeant per totum regnum me«m ad aliamcwnqae 
|21 partem ire uoluerint, et illam ea77idem libertate7n eis perpetuo 
coniirvno qua77i auns |22 meus Imperator et pater meus eis dederunt 
et testamentis suis confirmauern7it. |23 Hoc autem eis facio ob reme-
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clium anime mee et animarum patris mei et anorum meorum, |24 et quia 
in ovationibus et obsequiis que in eodem loco Deo iugiter exhibentur 
parte |25 eo largiente desiderio promereri. Si qnis igitur tam de meo 
genere quam de ali|26eno hanc eis cartam infringere aut uiolare modo 
aliquo attemptauerit, ira m |27 Dei habeat omnipotentis et regiam 
indignationem incurrat, et si qnid inuase|28rit in triplum restituat, 
et ftro ausu temerario regie parti in penam mille mo|29rabitimos per- 
soluat, carta suum robur in perpetuum obtinente. Facia carta apnd 
Compos|30tellan X kalendas martii era Ma CCa XXXa VIa. Ego rex 
domnus Adefonsus, una cum uxore mea 11...